Дело № 1-246/2024

УИД: 34RS0004-01-2024-001660-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 июля 2024 года город Волгоград

Красноармейский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Вольфсон М.А.,

при секретаре Третьяковой Э.З., 

с участием государственного обвинителя Савельева В.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Хрипуновой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Сальским городским судом 

<

адрес> по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года; ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Минераловодского городского суда 

<

адрес> отменено условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев обращено к реальному исполнению;

- ДД.ММ.ГГГГ Пятигорским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, (с учетом постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГг.) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом 30000 рублей; на основании ст. 70 УК РФ присоединена наотбытая часть наказания по приговору Сальского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на 4 года со штрафом в размере 30 000 рублей с отбыванием в исправительной колонии общего режима; освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; штраф не оплачен; 

- ДД.ММ.ГГГГ Пятигорским городским судом 

<

адрес> ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору Пятигорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом 30 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; штраф не оплачен;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,в» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; а также пять краж, то есть тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> по 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО, убедившись в его отсутствии по месту жительства, решил незаконно проникнуть в жилище последнего, откуда тайно похитить какое-либо ценное имущество.

Реализуя свой умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 10 минут, убедившись, что в квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при помощи имеющихся при себе ранее приготовленных щупов, провернул личинку замка входной двери, тем самым незаконно проник в 

<

адрес> по 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО, откуда тайно похитил кинжал «

<

данные изъяты>» длиной лезвия 40 см, с драгоценными камнями на чехле (

<

данные изъяты>), стоимостью 300 000 рублей, кинжал «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук, стоимостью 30 000 рублей за штуку, на общую сумму 60 000 рублей, саблю «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>» серебряного цвета, стоимостью 50 000 рублей, саблю в чехле черного цвета, длиной лезвия 70-80 см. с надписью на лезвии «

<

данные изъяты>» с указанием года на стыке лезвия и ручки, стоимостью 30 000 рублей, принадлежащие ФИО. После чего, обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 440 000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО, убедившись в её отсутствии по месту жительства, решил незаконно проникнуть в жилище последней, откуда тайно похитить какое-либо ценное имущество.

Реализуя свой умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут, убедившись, что в квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при помощи имеющихся при себе ранее приготовленных щупов, провернул личинку замка входной двери, тем самым незаконно проник в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО, откуда тайно похитил женскую норковую шубу, стоимостью 50 000 рублей, ирригатор марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1 000 рублей, женский фен-щетку марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черно-красного цвета, стоимостью 1 000 рублей, женскую куртку 52 размера, стоимостью 2 000 рублей, а всего имущества на сумму 54000 рублей, принадлежащие ФИО После чего, обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 54 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО, убедившись в её отсутствии по месту жительства, решил незаконно проникнуть в жилище последней, откуда тайно похитить какое-либо ценное имущество.

Реализуя свой умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, убедившись, что в квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при помощи имеющихся при себе ранее приготовленных щупов, провернул личинку замка входной двери, тем самым незаконно проник в 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО, откуда тайно похитил обручальное кольцо из золота женское 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 30 000 рублей, перстень из золота весом 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 25 000 рублей, перстень из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 20 000 рублей, цепочку из золота 585 пробы без медальона, весом 2 грамма, стоимостью 15 000 рублей, цепочку из золота, 585 пробы с медальоном 

<

данные изъяты> 585, весом 1,5 грамма, стоимостью 10 000 рублей, комплект сережек из золота 585 пробы, общим весом 2 грамма, стоимостью 20 000 рублей, монеты юбилейные номиналом 10 рублей каждая в количестве 5 штук на сумму 50 рублей, а всего имущества на общую сумму в размере 120 050 рублей, принадлежащие ФИО После чего, обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 120 050 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО и ФИО, убедившись в их отсутствии по месту жительства, решил незаконно проникнуть в жилище последних, откуда тайно похитить какое-либо ценное имущество.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут, убедившись, что в квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при помощи имеющихся при себе ранее приготовленных щупов, провернул личинку замка входной двери, тем самым незаконно проник в 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО и ФИО, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО имущество, а именно мужской серебряный браслет, 925 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 4 000 рублей, юбилейные монеты, в количестве 50 штук, номиналом 10 рублей каждая, на общую сумму 500 рублей, денежные средства в размере 96 500 рублей, а также принадлежащее ФИО имущество, а именно женское серебряное кольцо, 925 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 3 000 рублей, женское золотое кольцо, 525 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 5 000 рублей. После, обратив похищенное имущество в свое пользование, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО значительный материальный ущерб в размере 101 000 рублей, ФИО значительный материальный ущерб в размере 8 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 109 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> по пр. 

<

адрес> 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО, убедившись в её отсутствии по месту жительства, решил незаконно проникнуть в жилище последней, откуда тайно похитить какое-либо ценное имущество.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 10 минут, убедившись, что в квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при помощи имеющихся при себе ранее приготовленных щупов, провернул личинку замка входной двери, тем самым незаконно проник в 

<

адрес> по пр. 

<

адрес> 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО, откуда тайно похитил норковую шубу, стоимостью 110 000 рублей, сувенирные часы от 

<

данные изъяты> с кожаным коричневым ремешком, стоимостью 10 000 рублей, серебряную монету, стоимостью 5 000 рублей, женскую сумку, стоимостью 3000 рублей, джинсовую куртку, стоимостью 5 000 рублей, бижутерию, стоимостью 2 000 рублей, а также купюру, номиналом 100 рублей, а всего имущества на общую сумму 135 100, принадлежащие ФИО После чего, обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 135 100 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> по 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО, убедившись в её отсутствии по месту жительства, решил незаконно проникнуть в жилище последней, откуда тайно похитить какое-либо ценное имущество.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут, убедившись, что в квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при помощи имеющихся при себе ранее приготовленных щупов, провернул личинку замка входной двери, тем самым незаконно проник в 

<

адрес> по 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО, откуда тайно похитил кольцо из золота 583 пробы с драгоценным камнем - 

<

данные изъяты>, весом 4,5 грамма, стоимостью 18 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы 

<

данные изъяты>, весом 2 грамма, стоимостью 8 000 рублей; обручальное кольцо из золота 583 пробы, весом 6,5 грамм, стоимостью 26 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы с драгоценным камнем - 

<

данные изъяты>, весом 4,5 грамма, стоимостью 18 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, 

<

данные изъяты>, весом 2 грамма, стоимостью 8 000 рублей; аудиоколонку марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-бирюзового цвета, стоимостью 4 000 рублей; парфюмерную воду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, объемом 100 мл, стоимостью 3600 рублей; 

парфюмерную воду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> объемом 50 мл, стоимостью 2013 рублей; копилку с денежными средствами в сумме 10 000 рублей; денежные средства в сумме 6000 рублей монетами номиналом по 10 рублей; туалетная вода марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> и зубну пасту «

<

данные изъяты>», не представляющие материальной ценности, а всего имущества на сумму 103 613 рублей, принадлежащее ФИО. После чего, обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 103 613 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, являющейся жилищем ФИО, убедившись в её отсутствии по месту жительства, решил незаконно проникнуть в жилище последней, откуда тайно похитить какое-либо ценное имущество.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 15 минут, убедившись, что в квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, при помощи имеющихся при себе ранее приготовленных щупов, провернул личинку замка входной двери, тем самым незаконно проник в 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, являющуюся жилищем ФИО, откуда тайно похитил виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л., стоимостью 2800 рублей; виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л в количестве 2 штук, стоимостью 2800 за штуку, а всего на сумму 5 600 рублей; виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л в количсве 2 штук, стоимостью 2 000 рублей, а всего на сумму 4 000 рублей; коньяк марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, стоимостью 5 000 рублей; виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, стоимостью 2 500 рублей; виски «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук с баночками колы в наборе, объемом 0,7, стоимостью 1 700 рублей за набор, а всего на сумму 3 400 рублей; виски «белая лошадь» объемом 0,7, стоимостью 1500 рублей, плойку марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1500 рублей; отпариватель марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2000 рублей; видеокамера марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 60 000 рублей, диспенсер марки «

<

данные изъяты>» для мыла автоматический, стоимостью 1600 рублей, золотые серьги в виде колец, 585 пробы, весом 5 гр., стоимостью 20 000 рублей, денежные средства в размере 4 000 000 рублей, денежные средства в размере 2000 долларов США, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. согласно курсу ЦБ РФ составляет 191 860 рублей, а всего имущества на сумму 4 302 760 рублей, принадлежащего ФИО После чего, обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 302 760 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично, указал, что не согласен с суммой денежных средств, похищенных у потерпевшей ФИО, пояснил, что сумма похищенных им денежных средств составляла 760 000 рублей, а не 4191860 рублей, как указано потерпевшей, в остальной части предъявленного обвинения виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в городе Волгограде у него есть знакомый ФИО, с которым он раньше отбывал наказание и поддерживает дружеские отношения с ним. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он находился в 

<

адрес>, где прогуливался по улицам 

<

адрес>. Так как у него имелись финансовые трудности, он решил совершить хищение какого-либо имущества из какой-либо квартиры, расположенной в данном районе, чтобы в последующем продать его и выручить денежные средства. С этой целью, он подошел к дому 

<

адрес>. Подойдя к подъезду № и стал прозванивать квартиры через домофон, с целью узнать в какой квартире никого нет. В квартире № никого не было, и он решил остановиться на ней. После чего, он позвонил в какую-то квартиру, какую именно, пояснить не может, где ему открыли входную дверь в подъезд. Войдя в подъезд, он поднялся на 2 этаж, позвонил в звонок квартиры № ему также никто не открыл. Путем подбора, при помощи имеющихся при нем щупов, он открыл входную металлическую дверь, и вошел в квартиру. В спальной комнате в шкафу он обнаружил кинжал «

<

данные изъяты>» длиной лезвия 40 см, с драгоценными камнями на чехле (рубин формы элипс), два кинжала «

<

данные изъяты>», саблю «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>» серебряного цвета; саблю в чехле черного цвета, длиной лезвия 70-80 см с надписью на лезвии «

<

данные изъяты>» с указанием года на стыке лезвия и ручки, саблю длиной лезвия 70-80 см, в черном чехле с указанием года на ободке рукояти. Он похитил данное имущество и ушел из данной квартиры. Похищенное имущество хранил при себе на съемных квартирах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, более точное время он в настоящий момент не помнит, он находился в 

<

адрес>, когда гулял по улице, и так как у него не было денежных средств, он решил украсть имущество из какой-либо квартиры, расположенной в данном районе, чтобы в последующем продать его и выручить денежные средства. С этой целью он подошел к дому № по 

<

адрес>. Он подошел к подъезду № указанного дома и стал прозванивать квартиры, чтобы узнать в какой квартире никого нет. В квартире № никого не было и он остановил свой выбор на ней. Он позвонил в какую-то из квартир, где ему открыли дверь. Войдя в подъезд, примерно в 16 часов 40 минут он поднялся на № этаж, позвонил в звонок квартиры №, ему также никто не открыл. Путем подбора, при помощи имеющихся при нем щупов, он открыл входную металлическую дверь, и вошел в квартиру. При этом он стал искать ценное имущество, так в зальной комнате в шкафу он обнаружил женскую норковую шубу коричневого цвета, женскую куртку болоневую темно-зеленого цвета, также он обнаружил в шкафу ирригатор марки «

<

данные изъяты>», фен-щетку марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-красного цвета. Обратив указанное имущество в свое пользование, он покинул квартиру. Похищенное имущество стал хранить на съемных квартирах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, более точное время он в настоящий момент не помнит, он находился в 

<

адрес>, когда гулял по улицам и так как у него не было денежных средств, он решил похитить имущество из какой-либо квартиры, расположенной в данном районе, чтобы в последующем продать его и выручить денежные средства. С этой целью он подошел к дому № по 

<

адрес>. Он подошел к подъезду № указанного дома и стал прозванивать квартиры, чтобы узнать в какой квартире никого нет. В квартире № никого не было и он остановил свой выбор на ней. Он позвонил в какую-то из квартир, где ему открыли дверь. Войдя в подъезд, он поднялся на № этаж, позвонил в звонок квартиры №, ему также никто не открыл. Путем подбора, при помощи имеющихся при нем щупов, он открыл входную металлическую дверь, и вошел в квартиру. При этом он стал искать ценное имущество. В зальной комнате он в антресоли вверху на полке обнаружил шкатулку, в которой находились золотые изделия, а именно обручальное кольцо 585 пробы, весом 5 гр; перстень 585 пробы весом 4 гр. перстень 585 пробы весом 2 гр; перстень 585 пробы весом 4 гр; перстень 585 пробы весом 2 гр; цепочка с медальоном 

<

данные изъяты> 585 пробы весом 1,5 гр; комплект серег 585 пробы весом 2 гр; монеты юбилейные номиналом 10 рублей в количестве 5 штук. Обратив похищенное имущество в свое пользование, он покинул вышеуказанную квартиру. Похищенное имущество стал хранить на съемных квартирах.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 11 часов 30 минут, более точное время он не помнит, он находился в 

<

адрес>, когда гулял по улицам и так как у него не было денежных средств, он решил украсть имущество из какой-либо квартиры, расположенной в данном районе, чтобы в последующем продать его и выручить денежные средства. С этой целью он подошел к дому № по улице 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Он подошел к подъезду № указанного дома и стал прозванивать квартиры, чтобы узнать в какой квартире никого нет. В квартире № никого не было, и он остановил свой выбор на ней. Он позвонил в какую-то из квартир, где ему открыли дверь. Войдя в подъезд, примерно в 11 часов 50 минут, он поднялся на № этаж, позвонил в звонок, ему также никто не открыл. Путем подбора, при помощи имеющихся при нем щупов, он открыл входную металлическую дверь, и вошел в квартиру. При этом он стал искать ценное имущество, так в квартире он обнаружил золотое кольцо, серебряное кольцо, серебряную цепь, коллекционные денежные купюры, юбилейные монеты, а также денежные средства в размере 95 000 рублей, различными купюрами. Все данное имущество он взял с собой, то есть совершил хищение указанного имущества и покинул данную квартиру. После чего похищенное имущество стал хранить на съемных квартирах.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 10 часов 00 минут, он находился в 

<

адрес>, гулял по улицам и так как у него не было денежных средств, он решил украсть имущество из какой-либо квартиры, расположенной в данном районе, чтобы в последующем продать его и выручить денежные средства. С этой целью он подошел к дому № по пр. 

<

адрес> 

<

адрес>. Он подошел к одному из подъездов указанного дома и стал прозванивать квартиры, чтобы узнать в какой квартире никого нет. В квартире № никого не было, и он остановил свой выбор на ней. Он позвонил в какую-то из квартир, где ему открыли дверь. Войдя в подъезд, примерно в 10 часов 10 минут он поднялся на № этаж, позвонил в звонок, ему также никто не открыл. Путем подбора, при помощи имеющихся при нем щупов, он открыл входную металлическую дверь, и вошел в квартиру. При этом он стал искать ценное имущество, так в зальной комнате он обнаружил норковую шубу, сувенирные часы от 

<

адрес> с кожаным коричневым ремешком, серебряную монету, сумку из кожзаменителя, джинсовую черную куртку, браслет - бижутерию, 100 рублевая купюра 

<

данные изъяты>. Данное имущество он решил похитить. Удерживая все вышеперечисленное имущество при нем, он ушел с квартиры. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 11 часов 30 минут, более точное время он не помнит, он находился в 

<

адрес>, гулял по улицам 

<

адрес> и так как у него не было денежных средств, он решил украсть имущество из какой-либо квартиры, расположенной в данном районе, чтобы в последующем продать его и выручить денежные средства. С этой целью он подошел к дому № по 

<

адрес>. Он подошел к подъезду № указанного дома и стал прозванивать квартиры, чтобы узнать в какой квартире никого нет. В квартире № № никого не было, и он остановил свой выбор на ней. Он позвонил в какую-то из квартир, где ему открыли дверь. Войдя в подъезд, примерно в 11 часов 35 минут, он поднялся на № этаж, позвонил в звонок, ему также никто не открыл. Путем подбора, при помощи имеющихся при нем щупов, он открыл входную металлическую дверь, и вошел в квартиру. При этом он стал искать ценное имущество, так в спальной прикроватной тумбочке находилась корзинка с украшениями из которой он похитил кольцо из золота 585 пробы с драгоценным камнем - 

<

данные изъяты>, весом 4,5 гр; кольцо из золота 585 пробы 

<

данные изъяты>, весом 2 гр; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 6,5 гр; кольцо из золота 585 пробы с драгоценным камнем - 

<

данные изъяты>, весом 4,5 гр; кольцо из золота 585 пробы 

<

данные изъяты>, весом 2 гр; на самой тумбочке он обнаружил аудиоколонку марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-бирюзового цвета, которую также решил похитить. В шкафу-купе в спальной комнате, на верхней полке, он обнаружил парфюмерную воду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, объемом 100 мл; парфюмерную воду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, объемом 50 мл; которые он так же похитил, кроме того, в ящике шкафа-купе было две копилки с деньгами примерно 16 000 рублей, которые он так же похитил. После чего с похищенным имуществом он покинул указанную квартиру. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 10 часов 00 минут, он находился в 

<

адрес> 

<

адрес>, когда гулял по улицам и так как у него не было денежных средств, он решил украсть имущество из какой-либо квартиры, расположенной в данном районе, чтобы в последующем продать его и выручить денежные средства. С этой целью он подошел к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Он подошел к подъезду № указанного дома и стал прозванивать квартиры, чтобы узнать в какой квартире никого нет. В квартире № никого не было, и он остановил свой выбор на ней. Он позвонил в какую-то из квартир, где ему открыли дверь. Войдя в подъезд, примерно в 10 часов 10 минут он поднялся на № этаж, позвонил в звонок, ему также никто не открыл. Путем подбора, при помощи имеющихся при нем щупов, он открыл входную металлическую дверь, и вошел в квартиру. В ванной комнате под ванной он обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором находились денежные средства в размере 500 000 рублей, 100 купюр достоинством в 5000 рублей, затем он прошел в зальную комнату, где в шкафу на полке между картинами он обнаружил полиэтиленовый пакет с денежными средствами в размере 260 000 рублей, купюрами достоинством в 5 000 рублей и 2 000 рублей, кроме того в данном шкафу он обнаружил алкоголь, который так же решил забрать с собой, а именно виски марки «

<

данные изъяты>», виски марки «

<

данные изъяты>», в количестве 2 шт., виски марки «

<

данные изъяты>», в количестве 2 шт., коньяк марки «

<

данные изъяты>», виски марки «

<

данные изъяты>», виски марки «

<

данные изъяты>», в количестве 2 шт., в наборе в баночками колы, виски марки «

<

данные изъяты>». В шкафу он обнаружил плойку марки «

<

данные изъяты>», отпариватель марки «

<

данные изъяты>», видеокамера марки «

<

данные изъяты>», а также в ванной комнате он взял диспенсер марки «

<

данные изъяты>» для мыла автоматический. Кроме того, на шкафу он обнаружил золотые серьги, которые так же решил похитить. Удерживая все вышеперечисленное имущество при себе, он ушел из квартиры (показания оглашены в соответствии с ч.3 ст. 276 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

После оглашения показаний ФИО1 полностью подтвердил свои показания в ходе следствия, указал, что давал такие показания следователю и они соответствуют действительности.

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ похитил имущество, принадлежащее ФИО (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщил о совершенном им ранее преступлении в отношении имущества ФИО (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщил о совершенном им ранее преступлении в отношении имущества ФИО (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил добровольность написания явок с повинной по обстоятельствам совершенных им преступлений в отношении имущества ФИО, ФИО и ФИО, а потому суд принимает указанные выше явки с повинной в качестве доказательства виновности подсудимого, поскольку из их текста усматривается, что они написаны им собственноручно, в свободной форме изложения. 

Допросив подсудимого, исследовав показания потерпевших, материалы дела, представленные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения, исследованными в судебном заседании.

Потерпевший ФИО в ходе предварительного расследования пояснил, что примерно 20 лет назад он увлекался коллекционированием, в связи с чем приобретал себе у коллекционеров разного вида оружие, в том числе и коллекционное. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ году он приобрел коллекционный кавказский кинжал, длиной лезвия примерно 28 см, на лезвии имелась гравировка в виде 

<

данные изъяты>, рукоятка кинжала белого цвета с формой 

<

данные изъяты>, на рукоятке имелись камни 

<

данные изъяты>, кинжал имеет большую ценность, приобретен им в ДД.ММ.ГГГГ году за 300 000 рублей, в настоящее время данный кинжал он оценивает в ту же сумму. Кроме того, у него были два кинжала «

<

данные изъяты>», которые он также приобрел в ДД.ММ.ГГГГ году стоимостью 30 000 рублей каждый, в настоящее время оценивает их так же каждый в 30 000 рублей, сабля «

<

данные изъяты>» серебряного цвета с надписью на стыке, текст которой он в настоящее время не помнит, приобрел в ДД.ММ.ГГГГ году за 50 000 рублей, в настоящее время оценивает в ту же сумму, сабля в чехле черного цвета, лезвие длиной 70-80 см, с надписью на лезвии, текст на лезвии данной сабле он также не помнит, на стыке лезвия и ручки так же был указан год, приобретал в ДД.ММ.ГГГГ году за 30 000 рублей, в настоящее время оценивает в ту же сумму. Кроме того, у него в собственности имеются несколько штык-ножей 2-ой модификации к автомату 

<

данные изъяты>. Где конкретно приобретал все указанные предметы он в настоящий момент пояснить не может, так как это было очень давно и он приобретал их у коллекционеров, каких именно в настоящий момент так же пояснить не может, каких-либо документов на данное имущество у него так же не сохранилось. Все вышеуказанные предметы он хранил у отца ФИО, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. По данному адресу его отец проживает один. Все указанные предметы хранились у отца в спальной комнате на полке в шкафу. ДД.ММ.ГГГГ ему на его сотовый телефон позвонил его отец ФИО и сообщил ему, что к нему в квартиру кто-то залез и похитил принадлежащие ему коллекционные вещи. Он сразу же приехал к отцу и обнаружил, что из шкафа, расположенного в спальной комнате квартиры были похищены коллекционный кавказский кинжал, два кинжала «

<

данные изъяты>», сабля «

<

данные изъяты>»; сабля в чехле черного цвета, лезвие длиной 70-80 см, штык-нож 2-ой модификации к автомату 

<

данные изъяты>, материальной ценности для него не представляет. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 470 000 рублей, который для него является крупным (показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

Потерпевшая ФИО в ходе предварительного расследования пояснила, что по адресу 

<

адрес> она проживает совместно с ее мужем и ребенком с ДД.ММ.ГГГГ года. Данная квартира принадлежит ей на праве собственности. В данной квартире никто из членов ее семьи не зарегистрирован по личным причинам. Ключи от данной квартиры есть у нее, ее супруга и на постоянной основе у ее матери ФИО, которая с ними не проживает. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 15 минут она приехала с работы и зашла в свою квартиру по указанному адресу. В квартире кроме нее никого не было, так как ее супруг с ребенком уехали на турбазу в 

<

адрес>. Дверь квартиры она открыла своим ключом. Взяв вещи для отдыха, примерно в 18 часов 00 минут она вышла из квартиры и направилась к ее машине, которая была припаркована во дворе дома. Загрузив личные вещи она направилась на отдых в 

<

адрес>. Закрыла ли она входную дверь от квартиры на замок, не помнит, так как она сильно спешила. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 10 минут они с супругом и несовершеннолетним ребенком приехали домой. Когда сын вставил ключ в личинку замка, то не смог повернуть ключ. Тогда она решила осуществить это самостоятельно, однако, она поняла, что замок уже открыт. Когда она дернула за ручку входной двери, дверь была открыта. Зайдя в квартиру, она обнаружила, что в коридоре, где установлен платяной шкаф на полу лежат полотенца и постельное белье. Она сразу поняла, что порядок вещей нарушен, так как когда она уходила, данные вещи были в шкафу. Затем она прошла в кухонную комнату и обнаружила, что на уголке отсутствует пакет, в котором находились крупы, которые она ранее приобретала в магазине 

<

данные изъяты>. Данные крупы для нее материальной ценности не представляют. После чего она прошла в детскую комнату и обнаружила, что возле шкафа на полу стоит детский стульчик, а шкафы открыты. Данный стульчик находился в зальной комнате, когда она уезжала ДД.ММ.ГГГГ. В этот момент она поняла, что в квартиру кто-то осуществил незаконное проникновение. Тогда она стала проверять платяной шкаф в коридоре и обнаружила, что в нем отсутствует женская норковая шуба коричневого цвета, 56 размера, без капюшона, воротник - стойка, На данной шубе имелась застежка в виде большой броши пластиковой. Данную шубу в приобретала примерно в ДД.ММ.ГГГГ году за 70 000 рублей. В настоящее время оценивает в 50 000 рублей. Данная шуба не использовалась по назначению, а висела в чехле. Чехол был белого полупрозрачного цвета, материальной ценности для нее не представляющий. После чего она обнаружила отсутствие нового ирригатора марки «

<

данные изъяты>», который находился в коробке, который она оценивает в настоящее время в 1000 рублей. Также не обнаружила женский фен щетку марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-красного цвета, который она в настоящее время оценивает в 1000 рублей. Женская куртка болоневая темно-зеленого цвета 52 размера, которую она оценивает в 2 000 рублей. Куртка на молнии с капюшоном длинной до бедра. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в размере 54 000 рублей, что для нее, с учетом её материального положения, является значительным (показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

Потерпевшая ФИО в ходе предварительного расследования пояснила, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ее супругом ФИО. Более по данному адресу никто не проживает. В настоящее время она и ее супруг является пенсионерами и нигде не работают. Данная квартира является двухкомнатной, находится в общей долевой собственности между ней, ее супругом, а также дочерью ФИО, в соотношении у каждого по 1/3 доли. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут она и ее супруг поехали по личным делам на свою дачу по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, где находились до ДД.ММ.ГГГГ. Вышеуказанная квартира оборудована металлической дверью и имеет 2 врезных замка, при уходе каждый из которых она закрыла на 2 оборота ключом. Кого-либо подозрительного она в подъезде в это время не заметила. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут она вместе с ее супругом приехала с дачи, поднявшись на № этаж, ее супруг вставил ключ в нижний замок двери и попытался открыть дверь ключом, однако, у него этого не получилось, так как ключ не проворачивался. Она попыталась ему помочь и извлечь ключ из личинки замка, однако, когда она начала это делать и дверь квартиры в этот момент открылась. Она увидела, что дверь в зал квартиры открыта и все вещи раскиданы. Она пошла в другие комнаты и увидела, что в спальне подняли покрывало и подушку. В других комнатах ничего не искали, обстановка не нарушена. В зале у нее из ценного хранилась шкатулка, которая находилась в антресоли в зале вверху на полке. Она обнаружила, что в данной шкатулке отсутствует следующее имущество: обручальное кольцо женское 585 пробы, 5 граммов, стоимостью на момент хищения в 30 000 рублей, перстень весом 4 грамма 585 пробы стоимостью на момент хищения в 25 000 рублей, перстень весом 2 грамма 585 пробы стоимостью на момент хищения в 20 000 рублей, цепочка 585 пробы без медальона 2 грамма стоимостью на момент хищения в 15 000 рублей, цепочка 585 пробы с медальоном 

<

данные изъяты> 585 пробы 1,5 грамма стоимостью на момент хищения в 10 000 рублей, комплект сережек 585 пробы общим весом 2 грамма стоимостью на момент хищения в 20 000 рублей, монеты юбилейные номиналом 10 рублей каждая в количестве 5 штук на сумму в 50 рублей. Вышеуказанные золотые изделия она покупала еще в СССР и их стоимость на момент покупки оценить не может. Кроме указанных предметов ничего не пропало. Всего у нее похищено имущество на общую сумму в размере 120 050 рублей, указанный ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячная пенсия составляет 20 000 рублей, а у ее супруга 22 000 рублей (показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

Потерпевшая ФИО в ходе предварительного расследования пояснила, что она проживает совместно со своим мужем по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ дома никого не было с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. Когда она вернулась домой, она обнаружила, что дверь в их квартиру открыта. Зайдя в квартиру, она обнаружила, что вещи лежат не на местах, после осмотра квартиры, она обнаружила, что из квартиры пропало имущество, а именно мужской серебряный браслет, 925 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 4 000 рублей, юбилейные монеты, в количестве 50 штук, стоимостью 10 рублей каждая, на общую сумму 500 рублей, денежные средства в размере 96 500 рублей, принадлежащие ее супругу, а также принадлежащее ей имущество, а именно женское серебряное кольцо, 925 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 3 000 рублей, женское золотое кольцо, 525 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 5 000 рублей. Ущерб в сумме 8000 рублей является для нее значительным, поскольку она не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком (показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

Потерпевший ФИО в ходе предварительного расследования пояснил, что он проживает совместно со своей супругой по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ дома никого не было с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. Примерно в 15 часов 00 минут ему позвонила супруга и сообщила, что их квартиры было похищено имущество, а именно мужской серебряный браслет, 925 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 4 000 рублей, юбилейные монеты, в количестве 50 штук, стоимостью 10 рублей каждая, на общую сумму 500 рублей, денежные средства в размере 96 500 рублей, принадлежащие ему, а также принадлежащее его супруге имущество, а именно женское серебряное кольцо, 925 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 3 000 рублей, женское золотое кольцо, 525 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 5 000 рублей. Ущерб в сумме 101000 рублей является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет 40000 рублей, которую он тратит на содержание семьи (показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

Потерпевшая ФИО в ходе предварительного расследования пояснила, что у них имеется 3 комплекта ключей от квартиры, дома нет определенного места, где они хранят ключи. В начале сентября 2023 года она заметила, что отсутствует один комплект ключей. Визуально просматривая замок двери, каких-либо повреждений она не заметила. До ДД.ММ.ГГГГ она видела принадлежащие ей часы (сувенирные) от 

<

данные изъяты> которые с учетом износа она оценивает в 10 000 рублей. 18,19,20 августа она находилась совместно со своей семьей на даче. ДД.ММ.ГГГГ она решила найти вышеуказанные часы, однако не обнаружила их и еще часть имущества, а именно норковую шубу стоимостью 110 000 рублей, серебряную монету, стоимостью 5 000 рублей, женскую сумку из кожзаменителя, стоимостью 3 000 рублей, черную джинсовую куртку, стоимостью 5 000 рублей, браслет-бижутерию, стоимостью 2 000 рублей, а также 100 рублевую купюру 

<

данные изъяты>. Преступлением ей был причинен материальный ущерб на сумму 126 100 рублей, который для нее является значительным, поскольку её ежемесячный доход составляет 25000 рублей, из которых она оплачивает ипотеку, покупает продукты, оплачивает обучение детей (показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО в ходе предварительного следствия пояснил, что у них имеется 3 комплекта ключей от квартиры. В начале сентября 2023 года его супруга заметила, что отсутствует один комплект ключей. Визуально просматривая замок двери, каких-либо повреждений она не заметила. До ДД.ММ.ГГГГ она видела принадлежащие ей часы (сувенирные) от 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ они находились семьей на даче. ДД.ММ.ГГГГ его супруга решила найти вышеуказанные часы, однако не обнаружила их и еще часть имущества, а именно норковой шубы стоимостью 110 000 рублей, серебряной монеты, стоимостью 5 000 рублей, женской сумки из кожзаменителя, стоимостью 3 000 рублей, черной джинсовой куртки, стоимостью 5 000 рублей, браслета-бижутерии, стоимостью 2 000 рублей, а также 100 рублевой купюры 

<

данные изъяты> (показания оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

Из показаний потерпевшего ФИО следует, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> она проживает с ДД.ММ.ГГГГ года. По данному адресу она проживает вместе с супругом ФИО Квартира, в которой они проживают, находится в четвертом подъезде, на 9-м этаже десятиэтажного дома. B настоящее время она работает в АО «

<

данные изъяты>» техником. ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 20 минут она как обычно встала по будильнику и стала собираться на работу, ее супруг еще в это время спал. Примерно в 06 часов 10 минут того же дня она зашла в спальную комнату и хотела взять свои золотые кольца, чтобы надеть на работу. Золотые украшения она хранит в спальне на прикроватной тумбочке, расположенной слева от входа в пластиковой корзинке. Когда она подошла к тумбочке, то обнаружила, что в корзинке нет золотых украшений. А на самой тумбочке отсутствует аудиоколонка марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-бирюзового цвета. Затем она заглянула в шкаф-купе, находящийся также в спальни и обнаружила, что на верхней полке отсутствуют ее парфюмерная вода в количестве 2 штук. Затем, осмотрев шкаф-купе, она обнаружила, что в нижнем выдвижном ящике нет копилки, в которой находилось денежные средства в сумме 10 000 рублей, монетами номиналом по 10 рублей. Копилка представляла собой жестяную банку из-под кофе объемом 300 грамм, марки кофе не помнит, но та была коричневого цвета. Копилка была завернута в полотенце белого цвета. Другая копилка, которая находилась в этом же ящике, была на месте, однако денег в ней не было. Эта копилка также была банка из-под кофе объемом 200 грамм. В ней хранились денежные средства в сумме 6000 рублей, а именно это были монеты номиналом 10 рублей. Также в мебельной стенке, расположенной в зальной комнате она обнаружила отсутствие свидетельства о оправе собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, осмотрев ее сумочку, она обнаружила, что в ней отсутствуют ключи от указанной квартиры. После этого она разбудила супруга и сказала, что у них украли золото, деньги, парфюмерную воду. На это ФИО пояснил, что вчера, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, тот вернулся с работы, и ему показалось странным, что в общем коридоре (на 2 квартиры) отсутствует освещение, хотя в коридоре было установлено освещение с датчиком движения. В темноте тот прошел к двери, и, вставив ключ в дверь, тот обнаружил, что дверь не заперта на замок, а прикрыта. Он подумал, что забыл закрыть дверь, когда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут уходил на работу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 20 минут она уехала на работу, а вернулась с работы в 18 часов 00 минут. Она быстро переоделась, и они поехали в баню «Эксперт». Домой они вернулись примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и сразу легли спать. Они с супругом предположили, что кто-то мог проникнуть в квартиру, пока их не было дома в период времени с 11 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и похитить принадлежащие ей золотые изделия, денежные средства, аудиоколонку и парфюмерную воду. У нее похитили следующее имущество: кольцо из золота 583 пробы с драгоценным камнем - рубин бордового цвета, весом 4,5 грамма, стоимостью 18 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы с плетением 

<

данные изъяты>, весом 2 грамма, стоимостью 8 000 рублей; обручальное кольцо из золота 583 пробы, весом 6,5 грамм, стоимостью 26 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы с драгоценным камнем - 

<

данные изъяты>, весом 4,5 грамма, стоимостью 18 000 рублей; кольцо из золота 585 пробы, по центру корона с тремя фианитами светлого цвета, весом 2 грамма, стоимостью 8 000 рублей; аудиоколонка марки «JBL» в корпусе темно-бирюзового цвета, которую она покупала в ноябре 2022 года за 4500 рублей, на данный момент ее стоимость с учетом эксплуатации она оценивает в 4000 рублей; парфюмерную воду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> объемом 100 мл в коробке новая нераспакованная. Она покупала ее за 3600 рублей, на данный момент оценивает во столько же; парфюмерную воду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> объемом 50 мл в коробке новая нераспакованная. Она покупала ее за 2013 рублей, на данный момент оценивает во столько же; свидетельство о регистрации на квартиру по адресу: 

<

адрес> ключи от нее; копилку с денежными средствами в сумме 10 000 рублей; денежные средства в сумме 6000 рублей монетами номиналом по 10 рублей. Также была похищена туалетная вода марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> и зубная паста «

<

данные изъяты>». Однако указанные предметы для нее материальной ценности не имеют и стоимости не представляют.Ущерб в сумме 103613 рублей является для нее значительным, поскольку ее ежемесячный доход составляет 30000 рублей (показания оглашены в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>) 

Потерпевшая ФИО в ходе судебного и предварительного следствия пояснила, что у нее имеется в собственности 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, которая расположена в подъезде № на № этаже. Она на протяжении 25 лет сожительствовала с ФИО, который скончался ДД.ММ.ГГГГ. С ФИО они совместно проживали в вышеуказанной квартире на протяжении 25 лет. Совместных детей у них с ним не было. В данной квартире они проживали ранее с ним вдвоем, а после его смерти она проживает одна. От предыдущего брака у ФИО остался сын ФИО, На все мероприятия ФИО приходил всегда совместно с семьей, то есть конфликтов и конфликтных ситуаций у них не было никогда. У них с ФИО были два совместно нажитых автомобиля, а именно автомобиль « 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также лодка «

<

данные изъяты>» с мотором и лодочный прицеп, которые были оформлены на ФИО. В настоящий момент вышеуказанный транспорт хранится в гаражных боксах ГСК №, где имеется два гаражных бокса принадлежащих именно ей, то есть оформлены на нее и один гаражный бокс принадлежит ФИО, который находится на территории ГСК «

<

данные изъяты>». Когда ФИО скончался, то они спокойно без каких-либо конфликтов поговорили с ФИО и решили, что тот заберет автомобиль «

<

данные изъяты>» и лодку «

<

данные изъяты>» с мотором, а также лодочный прицеп, а она попросила у него оставить ей «

<

данные изъяты>», так как собиралась сама на нем ездить, на данное ее предложение ФИО согласился. Она передала ФИО все документы на транспорт, так как ранее те хранились у них с ФИО, для оформления всех необходимых документов для вступления в наследство. Передавая все документы, она полностью доверяла ФИО, так как на тот момент у них с ним не было никаких конфликтных и спорных ситуаций. С марта месяца по сегодняшний день тот так и не переоформил на ее вышеуказанный автомобиль, и не собирается этого делать. Тогда она подала на Максима гражданский иск на сумму 7 000 000 рублей, так как у ФИО были долги и ей необходимо их чем-то погашать. В вышеуказанной квартире хранились личные сбережения, которые они с ФИО копили, то есть за период их совместной жизни они накопили 3 500 000 рублей и 2000 $, однако после его смерти она накопила еще 500 000 рублей, то есть у нее в квартире находилось 4 000 000 рублей и 2000 $. В ванной комнате непосредственно под ванной в целлофановом пакете она хранила 2 000 000 рублей и перемотаны скотчем 2000 $. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут она поехала на кладбище к ФИО, так как была годовщина его смерти. Затем к 12 часам 00 минут она, ее мать и друзья ФИО направились в ресторан «

<

данные изъяты>» для поминального обеда. После она направилась на работу. Обычно она уезжает из дома в 07 часов 20 минут, а возвращается с работы в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 00 минут. Рабочий график 5х2, выходные суббота и воскресенья, которые она в основном находится дома, за исключением мелких походов в магазин и поездок в количестве 2-3 раза в месяц к племянникам. Когда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, когда она вернулась домой, то зашла в предбанник, где свет был отключен, обычно такого никогда не бывает, то есть свет там всегда горит. Она вставила в нижний замок ключ и провернула его на три оборота, обычно она его закрывает на три оборота в этот день когда уходила так и сделала, затем вставила ключ в верхний замок, который стала проворачивать, а тот не проворачивается, то тот был уже открыт, однако, когда она уходила, то она точно помнит, что она его закрывала на три оборота, как это делает и всегда. Она со 100 % уверенностью может сказать, что дверь закрывала, так как она это четко помнит. Она зашла в квартиру, где на прихожей она обратила внимание, что сумка ФИО стоит не так как та стоит обычно, тогда испугавшись она тут же стала включать свет и спрашивать есть ли кто в квартире, однако ей никто не ответил. Затем, она прошла в ванную комнату и увидела, что двери под ванной открыты, наклонившись, она поняла, что отсутствуют денежные средства. После она прошла в зальную комнату, где обнаружила, что подушка выглядывала из - под диванного ящика, однако, когда она уходила, то убирала все аккуратно, а также постельное белье на диване лежало не так как она его сложила в стопку уходя из дома. Затем она стала смотреть в шкафу оставшуюся сумму сбережений, где на одной из полок между картинами она не обнаружила пакета, в котором находились 2 000 000 рублей, а также в данном шкафу не обнаружила алкоголь, а именно: виски марки 

<

данные изъяты>» of объемом 0,7 л., стоимостью 2800 рублей; виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л в количестве 2 штук, стоимостью 2800 за штуку, а всего на сумму 5 600 рублей; виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л количестве 2 штук, стоимостью 2 000 рублей, а всего на сумму 4 000 рублей; коньяк марки «

<

данные изъяты> объемом 0,7л л, стоимостью 5 5 000р рублей; виски марки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 л, стоимостью 2 2 500 рублей; виски «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук с баночками колы в наборе, объемом 0,7, стоимостью 1 700 рублей за набор, а всего на сумму 3 400 рублей; виски «белая лошадь» объемом 0,7, стоимостью 2 500 рублей, а всего алкоголя на сумму в размере 25 800 рублей. Далее, она обнаружила, что у нее отсутствует плойка марки «

<

данные изъяты>», которую она приобретала в ДД.ММ.ГГГГ году за 2 000 рублей, с учетом износа она оценивает в 1500 рублей; отпариватель марки «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ за 2500 рублей, с учетом износа она оценивает в 2000 рублей; видеокамера марки «

<

данные изъяты>» которую она приобретала в 2019 году за 60 000 рублей, которую оценивает в 60 000 рублей, так как та находилась в идеальном состоянии, диспенсер марки «

<

данные изъяты>» для мыла автоматический который она приобретала в июле ДД.ММ.ГГГГ за 1600 рублей, который оценивает также в 1600 рублей, а всего техники на сумму в размере 90 900 рублей. Золотые серьги в виде колец (дутые) пробы 585, весом 5 гр. которые она приобретала в ДД.ММ.ГГГГ за 20 000 рублей, которые в настоящий момент она оценивает в 20 000 рублей. В результате преступления ей причинен материальный ущерб в размере 4 136 700 рублей и 2000$ (курс доллара на момент хищения на ДД.ММ.ГГГГ 95,93 р.), то есть 191 860 рублей, а всего причинен ущерб на сумму в размере 4 328 560 рублей. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 130 000 рублей, а также ей необходимо оплачивать коммунальные услуги и приобретать продукты питании (

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО в ходе предварительного следствия пояснил, что ему было известно о том, что ФИО1 совершил ряд преступлений на территории 

<

адрес>, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, где конкретно сейчас пояснить не может, в виду с давностью событий, в дневное время, примерно в 15 часов 00 минут, он встретился с ФИО1. В ходе разговора ФИО1 сообщил ему, что тот снимал посуточно квартиры на территории 

<

адрес>, а ввиду отсутствия денежных средств, тот совершил ряд преступлений, а именно совершил хищение чужого имущества из различных квартир. Похищенное имущество, как пояснил ФИО1, тот хранил на квартирах, где посуточно снимал жилье. Он сообщил, что похищенное имущество, хочет продать, чтобы выручить денежные средства, поскольку собирается уезжать в 

<

адрес> и перевозить похищенное имущество ему неудобно, а денежные средства ему нужны. ФИО1 спросил у него не желает ли он приобрести у него похищенное им имущество. Он, понимая, что имущество, которое имеется у ФИО1 ранее им было похищено и осознавая, что данное имущество он сможет реализовать дороже, чем приобрести, на предложение последнего согласился. При этом они договорились, что он приобретет у него все имеющееся имущество за 200 000 рублей, то есть ФИО1 назвал ему указанную сумму, предполагая, что именно на такую сумму тот совершил ряд краж. ФИО1 пояснил ему, что ему необходимо съездить за похищенным имуществом, чтобы передать его ему и попросил встретиться примерно через 2 часа этого же дня. Он пояснил ему, чтобы тот через два часа, примерно в 17 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ приезжал по адресу: 

<

адрес>, где он будет его ждать возле гаражного бокса и после приобретения у него похищенного им ранее имущества, передаст ему денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, они встретились с ФИО1 возле гаражного бокса по вышеуказанному адресу, где ФИО1 передал ему похищенное им ранее имущество, которое он приобрел и передал ему 200 000 рублей наличными денежными средствами. При этом, ФИО1 сообщил ему, что, находясь на территории 

<

адрес> тот совершил ряд краж, а именно: - ДД.ММ.ГГГГ, тот совершил хищение имущества из 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а именно похитил: кинжал «

<

данные изъяты>» длиной лезвия 40 см, с драгоценными камнями на чехле (

<

данные изъяты>), два кинжала «Кавказский 

<

данные изъяты>», сабля «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>» серебряного цвета; саблю в чехле черного цвета, длиной лезвия 70-80 см. с надписью на лезвии «

<

данные изъяты>» с указанием года на стыке лезвия и ручки, сабля длиной лезвия 70-80 см, в черном чехле с указанием года на ободке рукояти; - ДД.ММ.ГГГГ, тот совершил хищение имущества из 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а именно похитил: женскую норковую шубу коричневого цвета, женскую куртку болоневую темно-зеленого цвета, ирригатор марки «

<

данные изъяты>», фен-щетку марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-красного цвета; - ДД.ММ.ГГГГ, тот совершил хищение имущества из 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а именно похитил: обручальное кольцо 585 пробы, весом 5 гр; перстень 585 пробы весом 4 гр. перстень 585 пробы весом 2 гр; перстень 585 пробы весом 4 гр; перстень 585 пробы весом 2 гр; цепочка с медальоном 

<

данные изъяты> 585 пробы весом 1,5 гр; комплект серег 585 пробы весом 2 гр; монеты юбилейные номиналом 10 рублей в количестве 5 штук; - ДД.ММ.ГГГГ, тот совершил хищение имущества из 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно похитил: золотое кольцо, серебряное кольцо, серебряную цепь, коллекционные денежные купюры, юбилейные монеты; - ДД.ММ.ГГГГ, тот совершил хищение имущества из 

<

адрес>, расположенного по пр. 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно похитил: норковую шубу, сувенирные часы от 

<

данные изъяты> с кожаным коричневым ремешком, серебряную монету, сумку из кожзаменителя, джинсовую черную куртку, браслет - бижутерию, 100 рублевую купюру 

<

данные изъяты>; - ДД.ММ.ГГГГ, тот совершил хищение имущества из 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, а именно похитил: кольцо из золота 585 пробы с драгоценным камнем - рубин бордового цвета, весом 4,5 гр; кольцо из золота 585 пробы с плетением 

<

данные изъяты>, весом 2 гр; обручальное кольцо из золота 585 пробы, весом 6,5 гр; кольцо из золота 585 пробы с драгоценным камнем - 

<

данные изъяты>, весом 4,5 гр; кольцо из золота 585 пробы по центру 

<

данные изъяты> весом 2 гр; аудиоколонку марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-бирюзового цвета, парфюмерную воду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, объемом 100 мл; парфюмерную воду «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, объемом 50 мл; - ДД.ММ.ГГГГ, тот совершил хищение имущества из 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно похитил: виски марки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л; виски марки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 в количестве 2 штук; виски марки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л в количестве 2 штук; коньяк марки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л; виски марки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л; виски марки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л в количестве 2 штук; виски марки «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л; плойка марки «

<

данные изъяты>»; отпариватель марки «

<

данные изъяты>»; видеокамеру марки «

<

данные изъяты>»; диспенсер марки «

<

данные изъяты>»; золотые серьги в виде колец (дутые) 585 пробы, весом 5 гр. Всё приобретенное им у ФИО1 имущество, которое было похищено, он хранил в гаражных боксах, которые арендовал, а также часть имущества он хранил у себя в квартире по месту его проживания до момента его задержания сотрудниками полиции, при этом перед получением от ФИО1 имущества, которое он у него приобрел, тот ему сообщил, что часть похищенного имущества тот уже реализовал, так как ему нужны были денежные средства в виду трудного финансового положения (показания оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>).

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается также письменными материалами дела, а именно:

- заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения из его домовладения имущества, принадлежащего его сыну ФИО (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, откуда было совершено хищение имущества (

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы пальцев рук, изъятые при проведении осмотра места происшествия, оставлены иными лицами, а не ФИО (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием потерпевшего ФИО осмотрены похищенные у него ранее предметы, которые он опознал. Осматриваемые предметы: кинжал «

<

данные изъяты>» длиной лезвия 40 см, с драгоценными камнями на чехле (

<

данные изъяты>, сабля «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>» изъяты в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> По окончании осмотра переданы под сохранную расписку потерпевшему (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен штык-нож, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>», принадлежащий ФИО, нож признан вещественным доказательством по уголовному делу (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сабли, казачья шашка, нож с рукоятью из копыта, катаны, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> признаны вещественными доказательствами по делу и переданы в камеру хранения вещественных доказательств (

<

данные изъяты>)

- заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения из ее квартиры ценного имущества, на общую сумму 54 000 рублей (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, откуда было совершено хищение имущества (

<

данные изъяты>)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы пальцев рук, изъятые при проведении осмотра места происшествия, оставлены иными лицами, а не ФИО 

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены ирригатор марки «

<

данные изъяты>», женский фен щетка марки «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>». Осматриваемые предметы признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств (

<

данные изъяты>)

- заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения из ее квартиры ценного имущества на общую сумму 120 000 рублей (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, откуда было совершено хищение имущества (

<

данные изъяты>)

- заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения из ее квартиры ценного имущества, на общую сумму 109 000 рублей (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда было совершено хищение имущества (

<

данные изъяты>)

- заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения ценного имущества, принадлежащего ФИО (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> по пр. 

<

адрес>, откуда было совершено хищение имущества (

<

данные изъяты>)

- заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения ценного имущества из квартиры ФИО (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес> по 

<

адрес>, откуда было совершено хищение имущества (

<

данные изъяты>)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО добровольно выдала изображения золотых украшений, которые были у нее похищены, изображение коробки от колонки, светокопий чеков от парфюмерной воды (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены изъятые в ходе выемки изображения золотых украшений, которые были у нее похищены, изображение коробки от колонки, светокопий чеков от парфюмерной воды, которые признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>)

- заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения ценного имущества из квартиры ФИО (

<

данные изъяты>)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена 

<

адрес>, откуда было совершено хищение имущества (

<

данные изъяты>)

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было изъято имущество, похищенное ФИО1 из 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>)

Приведенным выше показаниям потерпевших, свидетелей суд доверяет, поскольку их показания последовательны, конкретны, в деталях согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, в части непротиворечащей установленным обстоятельствам преступлений, подтверждаются также совокупностью письменных доказательств, представленных стороной обвинения в судебном заседании.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются по месту, времени и способу совершения преступлений, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Об умысле подсудимого ФИО1 на тайное хищение имущества потерпевших ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, свидетельствуют его действия при совершении хищений в отсутствие посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает.

Суд считает установленным размер причиненного ущерба потерпевшим:

потерпевшему ФИО – 440000 рублей, потерпевшей ФИО – 54000 рублей, потерпевшей ФИО – 120050 рублей, потерпевшему ФИО – 101000 рублей, потерпевшей ФИО – 8000 рублей, ФИО – 135100 рублей, потерпевшей ФИО – 103613 рублей, потерпевшей ФИО – 4302760 рублей. 

Причиненный потерпевшим ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО ущерб с учетом их материального положения является для них значительным. 

При этом, согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, размер ущерба, причиненный потерпевшему ФИО, в сумме 440000 рублей является крупным, ущерб, причиненный потерпевшей ФИО, в сумме 4 302 760 рублей является особо крупным.

К показаниям подсудимого ФИО1 в части непризнания им своей вины в полном объеме по преступлению в отношении потерпевшей ФИО, поскольку сумма похищенных им денежных средств составляла 760 000 рублей, а не 4191860 рублей, суд относится критически, как к избранной позиции защиты подсудимого.

Потерпевшая ФИО сразу после обнаружения хищения её имущества ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением в ОП-№ Управления МВД России по 

<

адрес>, в котором просила привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, совершившее в период с 9 до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ из её 

<

адрес> в 

<

адрес> хищение принадлежащего ей имущества на общую сумму более 4000000 рублей.

Будучи допрошенной в качестве потерпевшей ФИО рассказала о похищенном у неё имуществе, при этом сообщила, что в том числе у нее были похищены денежные средства в сумме 4000000 рублей и 2000 долларов США, которые она хранила под ванной и в шкафу. В ходе допроса она была предупреждена об уголовной ответственности по ст.ст.307-308 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний, что подтверждается её подписью в протоколе допроса. 

Свои показания на предварительном следствии ФИО подтвердила и в судебном заседании, настаивала на них. Её показания являются последовательными и детально согласуются, в том числе, с показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступления в отношении ФИО, в частности указавшего место в квартире потерпевшей, откуда им похищены денежные средства, оснований не доверять показаниям ФИО у суда не имеется.

Совершение ФИО1 краж с незаконным проникновением в жилище нашло свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, согласно которым установлено, что подсудимый противоправно, вопреки воле собственников, тайно, с целью хищения какого-либо ценного имущества, при помощи ранее приготовленных им щупов, провернув личинку в дверных замках, тем самым открыв их, проникал в жилище потерпевших, откуда тайно похитил принадлежащее потерпевшим имущество.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Таким образом, анализируя представленные суду доказательства в их совокупности, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств и способа совершения преступлений, суд находит вину ФИО1 доказанной в том объеме, который установлен в ходе судебного следствия и изложен выше.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению в отношении потерпевшего ФИО по п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по преступлению в отношении потерпевшей ФИО по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по преступлению в отношении потерпевшей ФИО по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по преступлению в отношении потерпевших ФИО и ФИО по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по преступлению в отношении потерпевшей ФИО по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по преступлению в отношении потерпевшей ФИО по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по преступлению в отношении потерпевшей ФИО п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со статьей 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том, числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ, подсудимым совершены 7 тяжких преступлений.

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении подсудимого.

<

данные изъяты>

Суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого, поскольку он в судебном заседании отвечал на вопросы, сообщал данные о личности, что также подтверждается заключением эксперта.

Суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО1, который имеет тяжелые хронические заболевания, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, характеризуется по месту отбывания предыдущего наказания - удовлетворительно.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по преступлениям в отношении потерпевших ФИО, ФИО, ФИО - явки с повинной (

<

данные изъяты>), по каждому преступлению – его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, выразившееся в признательных показаниях подсудимого об обстоятельствах совершенных преступлений и указании им места нахождения похищенного имущества, 

<

данные изъяты> в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, совершившего преступления через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, должных выводов для себя не сделавшего и на путь исправления не вставшего, учитывая совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания для подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

При этом, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Правила ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому применению не подлежат, поскольку в его действиях установлен особо опасный рецидив преступлений.

По убеждению суда назначение именно такого вида наказания является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст.43 УК РФ. Менее строгий размер наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Положения ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания суд не применяет, поскольку в действиях ФИО1 судом установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Согласно ч.1 ст.68 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, при этом оснований для применения требований ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

Дополнительное наказание по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в доход государства в размере 30000 рублей не отбыто ФИО1, соответственно окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, путем полного присоединения к назначенному наказанию в виде лишения свободы неотбытого наказания в виде штрафа.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого и, кроме того, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,в» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

- по п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО), в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц; 

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО), в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц; 

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО), в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО и ФИО), в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц; 

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО), в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц; 

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО), в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО), в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему уголовному делу, полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима со штрафом в размере 30 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия назначенного наказания время его содержания под стражей в период со ДД.ММ.ГГГГ (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу – оставить прежней в виде заключения под стражей.

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, - возвратить по принадлежности;

- 

<

данные изъяты> - возвращенные под сохранную расписку потерпевшему, - оставить в его распоряжении;

- ирригатор марки «

<

данные изъяты>»; фен-щетка марки 

<

данные изъяты>» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств - возвратить по принадлежности;

- 

<

данные изъяты>, возвращенные под сохранную расписку потерпевшей, оставить в её распоряжении;

- 

<

данные изъяты> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств - возвратить по принадлежности;

- 

<

данные изъяты> - возвращенные по сохранную расписку потерпевшей, оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья 

<

данные изъяты> М.А. Вольфсон